Внутригородское муниципальное образование

Балаклавский муниципальный округ (ВМО Балаклавский МО)

299042, г. Севастополь, ул. Новикова, 14  т. +7 (8692) 630085, т/ф. +7 (8692) 631696  e-mail:balakcovetsv@mail.ru
_____________________________________________________________________________________________________________________________
РЕШЕНИЕ

Совета Балаклавского муниципального округа города Севастополя II созыва

 «24» «11» 2016 г.                                   № 3с-2-17                                   г. Севастополь
О законодательной инициативе о принятии поправок к проекту закона
города Севастополя «О государственном регулировании торговой деятельности в городе Севастополе»
Руководствуясь Законом города Севастополя от 30.12.2014 № 102-ФЗ «О местном самоуправлении в городе Севастополе», статьей 4 Закона города Севастополя от 29.09.2015 №185-ЗС «О правовых актах города Севастополя», частью 1 статьи 23 Устава города Севастополя, частью 2 статьи 29 Устава внутригородского муниципального образования города Севастополя Балаклавского муниципального округа, пользуясь правом законодательной инициативы, Совет Балаклавского муниципального округа
РЕШИЛ:
1. Обратиться в Законодательное Собрание города Севастополя с законодательной инициативой о принятии поправок к проекту закона города Севастополя №19/329 «О государственном регулировании торговой деятельности в городе Севастополе» согласно приложению.
2. Направить поправки к проекту закона города Севастополя №19/329 «О государственном регулировании торговой деятельности в городе Севастополе» в соответствии с пунктом 1 настоящего решения в Законодательное Собрание города Севастополя.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава ВМО Балаклавский МО

исполняющий полномочия

председателя Совета

       Е.А. Бабошкин
                                                                          Приложение
                                                                          к решению Совета Балаклавского

                                                                          муниципального округа

                                                                          от «24» «11» 2016 г.

   № 3с-2-17
                                                                          Проект вносит

                                                                          Совет Балаклавского

                                                                          муниципального округа
Поправки
к проекту закона города Севастополя №19/329 «О государственном регулировании торговой деятельности в городе Севастополе»

1. Статью 1 проекта закона изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает полномочия в области регулирования торговой деятельности в городе Севастополе за органами местного самоуправления внутригородских муниципальных образований города Севастополя, закрепляет отдельные требования к субъектам хозяйствования, осуществляющим торговую деятельность в городе Севастополе, и возможность применения к ним мер государственной поддержки.».

2. Статью 2 проекта закона изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Правовые основы торговой деятельности в городе Севастополе

1. Торговая деятельность в городе Севастополе осуществляется в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  (далее - Федеральный закон                       № 131-ФЗ), Федерального закона от 30 декабря 2014 года № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 г. № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», Федерального закона от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», Федерального закона от 26 июля 2006 г.                        № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей», иных федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними федеральных нормативных правовых актов, нормативных правовых актов города Севастополя.

2. Законодательство города Севастополя о торговой деятельности в городе Севастополе состоит из настоящего Закона и принимаемых в соответствии с ним иных нормативных правовых актов города Севастополя.».
3. Статью 4 проекта закона изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Полномочия органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований города Севастополя в области государственного регулирования торговой деятельности в городе Севастополе

К полномочиям органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований города Севастополя в области государственного регулирования торговой деятельности в городе Севастополе относятся:

1) реализация государственной политики в области торговой деятельности на территории муниципальных образований в городе Севастополе;

2) утверждение нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов на территории муниципальных образований для города Севастополя;

3) принятие нормативных правовых актов в области государственного регулирования торговой деятельности на территории муниципальных образований в городе Севастополе;

4) утверждение перечня мероприятий, содействующих развитию торговой деятельности на территории муниципальных образований в городе Севастополе;

5) разработка Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований города Севастополя;

6) включение в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований города Севастополя;

7) утверждение Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований города Севастополя;

8) установление порядка организации ярмарок на территории муниципальных образований города Севастополя и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них;

9) установление требований к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках на территории муниципальных образований города Севастополя;

10) утверждение плана организации розничных рынков на территории муниципальных образований города Севастополя в соответствии с архитектурными, градостроительными, строительными нормами и правилами, с проектами планировки и благоустройства на территории муниципальных образований города Севастополя, с учетом потребностей муниципальных образований города Севастополя в рынках того или иного типа, исходя из необходимости обеспечения населения на территории муниципальных образований города Севастополя теми или иными товарами;

11) принятие решения о разработке государственных программ развития торговли на территории муниципальных образований в городе Севастополе и их утверждение;

12) определение исполнительного органа на территории муниципальных образований города Севастополя, уполномоченного осуществлять регулирование торговой деятельности на территории муниципальных образований в городе Севастополе;

13) осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральным законодательством, законодательством города Севастополя.».
4.
После статьи 4 дополнить проект закона статьей 5 следующего содержания:

«Статья 5. Участие в формировании и реализации государственной политики в области торговой деятельности некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих поставки товаров
1. Орган местного самоуправления внутригородского муниципального образования города Севастополя, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренней торговли, в целях согласования общественно значимых интересов хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, хозяйствующих субъектов, осуществляющих поставки товаров, привлекает на добровольной основе некоммерческие организации, объединяющие таких хозяйствующих субъектов, к участию в формировании и реализации государственной политики в области торговой деятельности.

2. Участие в формировании и реализации государственной политики в области торговой деятельности некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, некоммерческих организаций, объединяющих хозяйствующих субъектов, осуществляющих поставки товаров, может осуществляться в следующих формах:

1) участие в разработке проектов нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации в области торговой деятельности, региональных и муниципальных программ развития торговли;

2) участие в анализе финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития торговли на территории муниципальных образований города Севастополя, в оценке эффективности применения мер по ее поддержке, в подготовке прогноза развития торговли на территории муниципальных образований в городе Севастополе;

3) распространение российского и иностранного опыта в области торговой деятельности;

4) предоставление необходимой информации для формирования и реализации государственной политики в области торговой деятельности;

5) подготовка для органов государственной власти и органов местного самоуправления предложений о совершенствовании торговой деятельности;

6) иные предусмотренные настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации формы такого участия.», с последующим изменением нумерации статей.
5.
Статью 5 (6) проекта закона изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Полномочия уполномоченного органа местного самоуправления внутригородского муниципального образования в области регулирования торговой деятельности в городе Севастополе
К полномочиям уполномоченного органа муниципального образования в области регулирования торговой деятельности в городе Севастополе относятся:

1) разработка и реализация мероприятий, содействующих развитию торговой деятельности на территории муниципальных образований в городе Севастополе;

2) разработка нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов на территории муниципальных образований в городе Севастополе;

3) разработка и реализация государственных программ развития торговли на территории муниципальных образований в городе Севастополе;

4) разработка Схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований в городе Севастополе;

5) разработка порядка организации ярмарок на территории муниципальных образований в городе Севастополе и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них;

6) формирование и ведение торгового реестра на территории муниципальных образований в городе Севастополе;

7) формирование и ведение реестра розничных рынков на территории муниципальных образований в городе Севастополя;

8) проведение мониторинга состояния рынка товаров, составляющих потребительскую корзину;

9) содействие развитию социально ориентированной инфраструктуры в сфере торговли и услуг;

10) осуществление информационного обеспечения в области торговой деятельности на территории муниципальных образований в городе Севастополе в порядке, определенном статьей 20 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и постановлением правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 г. № 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов»;
11) установление упрощенного порядка предоставления торговых мест на сельскохозяйственных, сельскохозяйственных кооперативных рынках на территории муниципальных образований в городе Севастополе;

12) осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральными законодательством, законодательством города Севастополя.».
6.
Статью 6 (7) проекта закона изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Программы развития торговли в городе Севастополе
Программы развития торговли в городе Севастополе разрабатываются в виде программ органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований, программ города Севастополя и утверждаются органами местного самоуправления внутригородских муниципальных образований и Правительством Севастополя в порядке, определённом Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации.».
Глава ВМО Балаклавский МО

исполняющий полномочия

председателя Совета

Е.А. Бабошкин